Дело № 1-236/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 23 ноября 2020 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Кобяшевой С.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника Артемовского городского прокурора Пильщиковой И.М., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Плясовских В.О., 

при секретаре Гужавиной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, задерживавшегося в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с 03.07.2020 по 05.07.2020, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в г. Артемовский Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

в дневное время 02.07.2020 ФИО1, находясь в квартире № 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, используя свой телефон марки «SONY» (Сони), позвонил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная, что указанное лицо занимается сбытом наркотических средств, заказал у него наркотическое средство. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе телефонного разговора пояснило ФИО1, что наркотическое средство стоит 1 700 рублей, за ним необходимо приехать на автобусную остановку «

<

данные изъяты>» по ул. Ленина в г. Артемовский Свердловской области, деньги в сумме 1700 рублей за наркотическое средство нужно перевести на банковскую карту ПАО «Сбербанк». После чего ФИО1 умышленно, с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, используя свой сотовый телефон марки «SONY» (Сони), через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с помощью приложения «Сбербанк онлайн» произвел оплату лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в размере 1 700 рублей. Затем в дневное время 02.07.2020 ФИО1 приехал к автобусной останове «

<

данные изъяты>», расположенной напротив дома № 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, где возле пешеходного перехода, расположенного рядом с указанной автобусной остановкой «

<

данные изъяты>», встретился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое передало ФИО1 сверток с наркотическим средством. Тем самым ФИО1 умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство, которое согласно справке об исследовании № 2783 от 02.07.2020 и заключению эксперта № 6637 от 19.07.2020 года содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях) общей массой не менее 0,83 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является значительным размером. Данное наркотическое средство массой не менее 0,83 граммов ФИО1 без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно, незаконно хранил при себе до 18:10 02.07.2020, до тех пор, когда оно было у него изъято сотрудниками полиции в помещении кабинета № 316 ОМВД России по Артемовскому району по адресу: ул. Мира, 15 «а» г. Артемовский Свердловской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено им при выполнении требований ст. 217-219 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, добровольно и после консультации с защитником.

Подсудимый понимает, что при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, знает, что назначенное наказание не будет превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимый согласился.

Защитник поддержал ходатайство ФИО1

Государственный обвинитель, согласившись на рассмотрение дела в особом порядке, поддержал предъявленное подсудимому обвинение, настаивает на признании его виновным по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

С учетом того, что по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, являющегося умышленным преступлением, относящимся к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. Судом учитывается личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Также судом учитывается состояние здоровья подсудимого, его возраст, семейное положение, влияние наказания на условия жизни его семьи.

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также то обстоятельство, что ФИО1 является ветераном боевых действий. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, его материальное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно путем назначения наказания в виде обязательных работ. При назначении наказания учитываются положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст. 64, 72.1, 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

От процессуальных издержек подсудимый освобожден на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Время задержания ФИО1 в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с 03.07.2020 по 05.07.2020 подлежит зачету в срок наказания на основании ч. 3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО1 в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с 03.07.2020 по 05.07.2020 включительно из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – уничтожить, сотовый телефон – оставить по принадлежности.

От процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева